subplanilhas “defesa auto infração” e “infração 02” discriminam um a um os itens sobre os quais 
o crédito é devido ou indevido.  

Diz que ao final da referida planilha, apurou o crédito indevido muito inferior ao apurado pelo 
auditor, resultando no imposto a recolher de R$ 1.198,01 (mil cento e noventa e oito reais e um 
centavo), que o impugnante reconhece ser devedor.  

Infração 03: O defendente informa que reconhece ser devido o valor apurado, totalizando R$ 

604,92 (seiscentos e quatro reais e noventa e dois centavos).  

Infração 04: Diz que se trata das mercadorias baixadas em estoque com o CFOP 5.927, código fiscal 
referente a lançamentos efetuados decorrentes de perda, roubo ou deterioração. Trata-se de praxe 
até habitual em supermercados que contam com produtos com data de vencimento, sujeitos a

[...]

reduzindo-a ao percentual de 20%;  

b) que seja realizada revisão do lançamento da Infração nº 01, para ajustá-la ao valor devido de 
R$ 30,26 (trinta reais e vinte e seis centavos);  

c) revisão do lançamento da Infração nº 02 do Auto, para ajustá-la ao valor devido de R$ 1.198,01 

(mil cento e noventa e oito reais e um centavo);  

d) reconhecimento e expedição de guia de pagamento, com os devidos descontos legais 
referentes ao valor apurado na infração nº 03;  

e) revisão do lançamento da Infração nº 04 do Auto, para ajustá-la ao valor devido de R$ 8,42

[...]

Acata os argumentos da defesa, e diz que elaborou novo demonstrativo de débito com base no 
reconhecimento da empresa, conforme planilha à fl. 114, apurando o débito total de R$ 1.198,01. 

Infração 03: Diz que o defendente reconhece ser devida a infração, no valor de R$ 604,92 

(seiscentos e quatro reais e noventa e dois centavos).  

Infração 04: Informa que ao longo de 2018, o Contribuinte emitiu várias NF-e e efetuou seu registro 
na EFD com o CFOP 5927 “lançamento efetuado a título de baixa de estoque decorrente de perda, 
roubo ou deterioração”, sem o devido destaque do ICMS, a título de estorno de crédito fiscal,